



UNIWERSYTET
IM. ADAMA MICKIEWICZA
W POZNANIU

Bezpieczeństwo wewnętrzne w Unii Europejskiej

Sylabus zajęć

Informacje podstawowe

Kierunek studiów Bezpieczeństwo narodowe		Cykl dydaktyczny 2023/24	
Specjalność Bezpieczeństwo międzynarodowe		Kod zajęć 14BENBMS.24S.10092.23	
Jednostka organizacyjna Wydział Nauk Politycznych i Dziennikarstwa		Języki wykładowe polski	
Poziom studiów studia drugiego stopnia		Obligatoryjność Obowiązkowy specjalnościowy	
Forma studiów studia stacjonarne		Blok zajęciowy Przedmioty specjalnościowe	
Profil studiów profil praktyczny			
Koordynator zajęć	Beata Przybylska-Maszner		
Prowadzący zajęcia	Beata Przybylska-Maszner		
Okres Semestr 3	Forma zajęć / liczba godzin / forma zaliczenia • Ćwiczenia: 30, Egzamin		Liczba punktów ECTS 4

Cele kształcenia dla zajęć

Kod	Cel
C1	przekazanie wiedzy dotyczącej istoty i specyfiki bezpieczeństwa wewnętrznego UE
C2	kształtowanie praktycznych umiejętności analizy dokumentów określających ramy polityk UE dotyczących bezpieczeństwa wewnętrznego
C3	kształtowanie umiejętności zrozumienia celów i metod współpracy państw członkowskich na rzecz bezpieczeństwa wewnętrznego
C4	rozpoznanie i eksplikacja najważniejszych problemów związanych z bezpieczeństwem wewnętrznym UE

Wymagania wstępne

Brak.

Efekty uczenia się dla zajęć

Kod	Efekty uczenia się dla zajęć w zakresie	Efekty uczenia się dla kierunku	Metody weryfikacji osiągnięcia efektów uczenia się dla zajęć
Wiedzy - Student/ka:			
W1	definiuje podstawowe terminy związane z bezpieczeństwem wewnętrznym Unii Europejskiej	BEN_K2_W01, BEN_K2_W03, BEN_K2_W05, BEN_K2_W09, BEN_K2_W11	Test
W2	charakteryzuje proces i mechanizmy kształtowania polityk wchodzących w zakres bezpieczeństwa wewnętrznego Unii Europejskiej	BEN_K2_W01, BEN_K2_W03, BEN_K2_W05, BEN_K2_W09, BEN_K2_W11	Test
W3	identyfikuje i opisuje obszary problemowe związane z bezpieczeństwem wewnętrznym Unii Europejskiej	BEN_K2_W01, BEN_K2_W03, BEN_K2_W05, BEN_K2_W09, BEN_K2_W11	Test, Prezentacja multimedialna
Umiejętności - Student/ka:			
U1	analizuje możliwości zastosowania prawa Unii Europejskiej w obszarze polityk Unii Europejskiej dotyczących bezpieczeństwa wewnętrznego	BEN_K2_U01, BEN_K2_U03, BEN_K2_U04, BEN_K2_U08	Test, Prezentacja multimedialna
U2	prezentuje mechanizmy kształtowania instrumentów poszczególnych polityk Unii Europejskiej dotyczących bezpieczeństwa wewnętrznego	BEN_K2_U01, BEN_K2_U03, BEN_K2_U05	Test
U3	interpretuje przyczyny i ustala przebieg zdarzeń istotnych zagrożeń dla bezpieczeństwa wewnętrznego Unii Europejskiej formułując własne opinie na ten temat oraz stawiając proste hipotezy badawcze	BEN_K2_U01, BEN_K2_U03, BEN_K2_U05, BEN_K2_U08, BEN_K2_U11	Test, Prezentacja multimedialna
Kompetencji społecznych - Student/ka:			
K1	jest zorientowany na poszukiwanie pracy w organizacjach i instytucjach krajowych i unijnych zajmujących się kwestiami bezpieczeństwa wewnętrznego Unii Europejskiej	BEN_K2_K01, BEN_K2_K02, BEN_K2_K03, BEN_K2_K04, BEN_K2_K05, BEN_K2_K06	Test
K2	ma świadomość znaczenia poszerzania i aktualizowania wiedzy, umiejętności oraz kompetencji w obszarze analizowanych na zajęciach zagadnień	BEN_K2_K01, BEN_K2_K03	Test
K3	wyraża własną ocenę na temat problemów dotyczących zastosowania mechanizmów integracji europejskiej w obszarze bezpieczeństwa wewnętrznego UE	BEN_K2_K02, BEN_K2_K04, BEN_K2_K05, BEN_K2_K06	Test

Treści programowe dla zajęć

Lp.	Treści programowe dla zajęć	Efekty uczenia się dla zajęć	Formy zajęć
1.	1. Kontekst historyczny rozwoju współpracy państw członkowskich UE w zakresie bezpieczeństwa wewnętrznego 1.1 Geneza współpracy 1.2 Grupa TREVI 1.3 Strefa Schengen (Geneza układu z Schengen, rozwój współpracy, <i>acquis</i> Schengen. Kontrola graniczna, Kodeks graniczny Schengen, polityka wizowa, kodeks wizowy, wizowy System Informacyjny - VIS). 1.4 Postanowienia traktatu amsterdamskiego i nicejskiego 1.5 Zmiany po traktacie lizbońskim	W1, W2, W3, U1, U3, K1, K2, K3	Ćwiczenia
2.	2. Zewnętrzny i wewnętrzny wymiar bezpieczeństwa-podejście strategiczne 2.1 Strategia bezpieczeństwa z roku 2003 2.2 Strategia bezpieczeństwa wewnętrznego UE z roku 2010 2.3 Strategia globalna UE	W1, W3, U1, U3, K1, K2, K3	Ćwiczenia
3.	3. Rola instytucji UE w kształtowaniu polityk w obszarze bezpieczeństwa wewnętrznego 3.1 Struktura instytucjonalna (instytucje Unii i agencje wyspecjalizowane – m.in. Europol, Ceuol, Eurojust, Frontex, Prokuratura Europejska; komitety COSI, CATS, SCIFA) 3.2 Instrumenty prawne UE 3.3 Procedura stanowienia prawa w PWBIS	W1, W2, W3, U1, U2, U3, K1, K2, K3	Ćwiczenia
4.	4. Wybrane zagadnienia polityk UE w obszarze bezpieczeństwa wewnętrznego 4.1 Polityka migracyjna: warunki wjazdu i pobytu w UE, polityka integracyjna, polityka łączenia rodzin, rezydentura 4.2 Polityka azylowa: pojęcie "uchodźca", wnioski azylowe w UE, rozporządzenie Dublin II, procedura dublińska, baza danych Eurodac 4.3 Współpraca policyjna: rozwój współpracy, transgraniczne działania policji: wspólne patrole i operacje, obserwacja, pościg, system informacyjny Europolu, SIENA 4.4 współpraca w sprawach karnych: ramy pomocy prawnej, formy pomocy wzajemnej, Europejski Nakaz Aresztowania, odmowa wydania osoby	W1, W2, W3, U1, U2, U3, K1, K2, K3	Ćwiczenia
5.	5. Wybrane problemy w obszarze bezpieczeństwa wewnętrznego UE 5.1 Walka z przestępczością zorganizowaną 5.2 Zwalczanie nielegalnej imigracji 5. 3 Zwalczanie handlu narkotykami 5. 4 Zwalczanie terroryzmu	W1, W2, W3, U1, U2, U3, K1, K2, K3	Ćwiczenia

Informacje dodatkowe

Forma zajęć	Metody i formy prowadzenia zajęć
Ćwiczenia	Wykład z prezentacją multimedialną wybranych zagadnień, Wykład problemowy, Dyskusja, Praca z tekstem, Metoda analizy przypadków

Forma zajęć	Warunki zaliczenia zajęć
Ćwiczenia	Test (pytania otwarte 20 pkt i zamknięte 20 pkt), próg zaliczenia 60% - 24 pkt. Prezentacja multimedialna - max. 10 pkt. Obecność - 60%.

Literatura

Obowiązkowa

1. Elżbieta Borawska-Kędzierska, Katarzyna Strąk, Przestrzeń Wolności, Bezpieczeństwa i Sprawiedliwości Unii Europejskiej. Zarządzanie granicami, polityka wizowa, azylowa i imigracyjna, Warszawa 2011.
2. Agnieszka Grzelak, Tomasz Ostropolski, Przestrzeń Wolności, Bezpieczeństwa i Sprawiedliwości Unii Europejskiej. Współpraca wymiarów sprawiedliwości w sprawach karnych i współpraca policyjna, Warszawa 2011.
3. Strategia bezpieczeństwa wewnętrznego UE, marzec 2010. (e-book)

Dodatkowa

1. Piotr Wawrzyk, Bezpieczeństwo wewnętrzne Unii Europejskiej, Warszawa 2012.
2. Przemysław Bryksy (red.), Wybrane zagadnienia polityki bezpieczeństwa wewnętrznego Unii Europejskiej. Szanse i zagrożenia dla Polski, Warszawa 2008 (e-book).
3. Adam Górski, Andrzej Sakowicz (red.), Zwalczanie przestępczości w Unii Europejskiej. Współpraca sądowa i policyjna w sprawach karnych, Warszawa 2006
4. Arkadiusz Lach, Europejska pomoc prawna w sprawach karnych, Toruń 2007.
5. Tomasz Saffański, Europejskie Biuro Policji Europol. Genzeza. Główne aspekty działania. Perspektywy rozwoju, Warszawa 2009.
6. Artur Gruszczak, Współpraca policyjna w Unii Europejskiej w wymiarze transgranicznym. Aspekty polityczne i prawne, Kraków 2009.

Nakład pracy studenta i punkty ECTS

Rodzaje zajęć studenta	Średnia liczba godzin* przeznaczonych na zrealizowane rodzaje zajęć
Ćwiczenia	30
Czytanie wskazanej literatury	20
Przygotowanie do egzaminu	20
Przygotowanie do zajęć	20
Przygotowanie prezentacji multimedialnej	10
Łączny nakład pracy studenta	Liczba godzin 100
Liczba punktów ECTS	ECTS 4

* godzina (lekcyjna) oznacza 45 minut

Efekty uczenia się dla kierunku

Kod	Treść
BEN_K2_K01	Absolwent/ka jest gotów/gotowa do poszerzania i aktualizowania oraz krytycznej oceny posiadanej wiedzy, w szczególności tej z obszaru nauki o bezpieczeństwie
BEN_K2_K02	Absolwent/ka jest gotów/gotowa do odpowiedzialnego pełnienia ról zawodowych, z uwzględnieniem zmieniających się potrzeb społecznych, oraz zachowywania się w sposób profesjonalny i etyczny w pracy zawodowej oraz działalności publicznej typowej dla specjalisty odpowiadającego za bezpieczeństwo lokalne, narodowe i międzynarodowe
BEN_K2_K03	Absolwent/ka jest gotów/gotowa do uznawania znaczenia wiedzy w rozwiązywaniu problemów poznawczych i praktycznych w naukach o bezpieczeństwie oraz zasięgania opinii ekspertów w przypadku trudności z samodzielnym rozwiązaniem problemu
BEN_K2_K04	Absolwent/ka jest gotów/gotowa do inicjowania działań na rzecz interesu publicznego oraz wypełniania zobowiązań społecznych, inspirowania i organizowania działalności na rzecz środowiska społecznego (w tym systemu bezpieczeństwa)
BEN_K2_K05	Absolwent/ka jest gotów/gotowa do rozwijania dorobku i podtrzymywania etosu zawodu specjalisty odpowiedzialnego za bezpieczeństwo lokalne, narodowe i międzynarodowe
BEN_K2_K06	Absolwent/ka jest gotów/gotowa do wykazywania się w pracy zawodowej i aktywności publicznej, szczególnie tej typowej dla specjalisty z zakresu nauki o bezpieczeństwie, przedsiębiorczością i innowacyjnością
BEN_K2_U01	Absolwent/ka potrafi właściwie dobierać źródła i informacje z nich pochodzące, dokonywać oceny, krytycznej analizy, syntezy, twórczej interpretacji i prezentacji tych informacji w celu formułowania i rozwiązywania złożonych i nietypowych problemów w zakresie nauki o bezpieczeństwie
BEN_K2_U03	Absolwent/ka potrafi wykorzystywać posiadaną wiedzę do przystosowania istniejących lub opracowania nowych metod i narzędzi służących do rozwiązywania problemów w zakresie nauki o bezpieczeństwie
BEN_K2_U04	Absolwent/ka potrafi wykorzystywać posiadaną wiedzę do formułowania i rozwiązywania problemów oraz wykonywania zadań typowych dla działalności zawodowej specjalisty odpowiadającego za bezpieczeństwo lokalne, narodowe i międzynarodowe
BEN_K2_U05	Absolwent/ka potrafi formułować i testować hipotezy związane z prostymi problemami wdrożeniowymi charakterystycznymi dla nauki o bezpieczeństwie
BEN_K2_U08	Absolwent/ka potrafi samodzielnie planować i realizować własne uczenie się przez całe życie i ukierunkowywać innych w tym zakresie
BEN_K2_U11	Absolwent/ka potrafi prowadzić badania społeczne niezbędne do opracowania diagnoz potrzeb odbiorców usług podmiotów odpowiedzialnych za bezpieczeństwo lokalne, narodowe oraz międzynarodowe
BEN_K2_W01	Absolwent/ka zna i rozumie w pogłębionym stopniu fakty, obiekty i zjawiska stanowiące zaawansowaną wiedzę ogólną z zakresu nauki o bezpieczeństwie
BEN_K2_W03	Absolwent/ka zna i rozumie wybrane zagadnienia z zakresu zaawansowanej wiedzy szczegółowej, właściwe dla kierunku bezpieczeństwo narodowe oraz zastosowania praktyczne tej wiedzy w działalności zawodowej specjalisty odpowiadającego za bezpieczeństwo lokalne, narodowe oraz międzynarodowe
BEN_K2_W05	Absolwent/ka zna i rozumie ekonomiczne, prawne, etyczne i inne uwarunkowania działalności zawodowej typowej dla specjalisty odpowiadającego za bezpieczeństwo lokalne, narodowe i międzynarodowe
BEN_K2_W09	Absolwent/ka zna i rozumie rolę systemu bezpieczeństwa w funkcjonowaniu grupy społecznej, państwa i wspólnoty międzynarodowej oraz ich historycznej ewolucji
BEN_K2_W11	Absolwent/ka zna i rozumie funkcjonowanie organizacji i sposoby pracy w obszarze typowym dla specjalisty odpowiadającego za bezpieczeństwo lokalne, narodowe i międzynarodowe